



**LIETUVOS RESPUBLIKOS
VYRIAUSIOJI RINKIMŲ KOMISIJA**

SPRENDIMAS

**DĖL PRITARIMO DARBO GRUPĖS TYRIMO IŠVADAI
DĖL KANDIDATO Į LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIUS ARTŪRO MELIANO**

2008 m. spalio 9 d. Nr. 159

Vilnius

Vyriausioji rinkimų komisija, gavusi F.Fiodorovos skundą ir atlikusi tyrimą dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius Artūro Meliano galimo rinkėjų papirkimo **n u s p r e n d ž i a :**

Pritarti Vyriausiosios rinkimų komisijos darbo grupės 2008 m. spalio 9 d. pateiktai tyrimo dėl kandidato į Lietuvos Respublikos Seimo narius A.Meliano, laikraštyje „Naujasis Vilnius“ patalpintame skelbime įvardinto renginio organizatoriumi ir rėmėju išvadai (pridedama).

Pirmininkas

Zenonas Vaigauskas

**TYRIMO DĖL KANDIDATO Į LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO NARIUS
A. MELIANO, LAIKRAŠTYJE „NAUJASIS VILNIUS“ PATALPINTAME SKELBIME
ĮVARDINTO RENGINIO ORGANIZATORIUMI IR RĖMĖJU IŠVADA**

2008-10-09

Vilnius

Vyriausiojoje rinkimų komisija, 2008 m. rugsėjo 18 d. gavo F. Fiodorovos prašymą bei skelbimo laikraštyje „Naujasis Vilnius“ kopija, kuriame nurodoma, kad 2008 m. rugsėjo 27 d. vyks „Naujininkų federacijos šventė“. Skelbime nurodomi šventės organizatoriai ir rėmėjai: A. Melianas, Naujininkų seniūnija, vaikų darželiai „Daigelis“, „Želmenėliai“ ir kiti.

Šiam tyrimui atlikti VRK posėdyje sudaryta darbo grupė, į kurią įeina VRK nariai J. Jasaitis, P. Kujalis, I. Milašiūtė, V. Vaičaitis ir E. Žiobienė.

2008-04-02 Prezidento dekretu Nr. 1K-1295 nustatyta Seimo rinkimų data – 2008-10-12. Vadovaujantis Politinių partijų ir politinių kampanijų finansavimo bei finansavimo kontrolės įstatymo 4 str. 2 d. nuostatomis, įstatymų nustatyta tvarka paskelbus rinkimų datą, prasideda pradinis politinės kampanijos laikotarpis. Vadovaujantis Seimo rinkimų įstatymo 5¹ str. 1 d. nuostatomis, prasidėjus Seimo rinkimų politinei kampanijai, yra draudžiamas rinkėjų papirkimas. Įstatymo 5¹ str. 1 d. nustato 3 draudžiamos papirkimo veikos sudėtis:

- 1) tiesiogiai ar netiesiogiai pirkti rinkėjų balsus;
- 2) dovanomis ar kitokiu atlyginimu skatinti rinkėją ne(dalyvauti) rinkimuose ir(ar) ne(balsuoti) už(prieš) asmenį, kurį *numatoma* kelti kandidatū;
- 3) žadėti už balsavimą atsilyginti rinkėjams po rinkimų.

Be to, veika turi būti padaroma, turint tikslą paveikti rinkėjų valią ir tokiu būdu trukdyti piliečiams įgyvendinti rinkimų teisę.

Šio tyrimo metu buvo gautas 2008-10-07 kandidato A. Meliano raštas, kuriuo jis paaiškino, jog „Naujininkų federacijos“ šventė yra tradicinis Naujininkų bendruomenės renginys, organizuojamas visuomeninės organizacijos „Naujininkų bendruomenė“ nuo 2001 metų kiekvieną rudenį, o jis pats yra vienas iš šios organizacijos steigėjų, nuo 2001 metų - pirmininko pavaduotojas. A. Melianas teigia, kad būtent dėl šių priežasčių kasmet dalyvauja šventės organizaciniame darbe, tačiau šiemet dėl Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo pakeitimo nusišalino nuo daugelio organizacinių klausimų, nerėmė šventės pinigais ar kitomis materialinėmis

vertybėmis, be to, šventės metų nebuvo platinama A. Meliano agitacinė medžiaga (nors kitų kandidatų agitacinė medžiaga buvo platinama).

Iš skelbimo matyti, kad šventės programoje buvo numatyta paskelbti Naujininkų garbės pilietį, teikti įvairias nominacijas ir apdovanojimus. A. Melianas 2008-10-07 rašte teigia, jog Visuomeninės organizacijos „Naujininkų bendruomenė“ vardu jis kaip pirmininko pavaduotojas, įteikė simbolinę „Naujininkų garbės piliečio“ nominaciją (padėkos raštą) organizacijos pirmininkei, tačiau kitų apdovanojimų įteikime nedalyvavo (beje, kiti apdovanojimai taip pat bendruomenės Padėkos raštai). Bendruomenės vardu padėkos rašto įteikimas nelaikytinas rinkėjų balsu pirkimu. Skelbime nurodoma, jog šventės metu bus koncertas. A. Melianas teigia, jog šventėje, kaip ir visuomet, nemokamai dalyvavo Naujininkų ugdymo įstaigų ir gyventojų saviveiklininkai.

Skelbime yra pateikti įvairių rėmėjų logotipai: Vilniaus miesto savivaldybė, „Bauer“, „Ralinga“ „Grundolita“, Liberalų centro sąjunga. Manytina, kad šie juridiniai asmenys ar dalis jų parėmė šventę.

A. Meliano rašte pateikti argumentai nekelia abejonių, tačiau pats šventės skelbimas, kuriame didžiosiomis raidėmis A. Melianas įvardijamas kaip šventės organizatorius ir rėmėjas, yra netinkamas ir neleistinas, nes jis neatitinka tikrovės. Darytina išvada, jog Naujininkų bendruomenė ar kitas asmuo, užsakęs reklamą laikraštyje, sąmoningai klaidino skaitytojus ir pasinaudojo kandidato A. Meliano vardu.

Remiantis aukščiau išdėstytu, darytina išvada, jog nagrinėjama atvejais Lietuvos Respublikos Seimo rinkimų įstatymo 5¹ straipsnio 1 dalies nuostatos nebuvo pažeistos.

Darbo grupės nariai:

Pavelas Kujalis

Julius Jasaitis

Inga Milašiūtė

Vaidotas Vaičaitis

Edita Žiobienė